＜長子配布＞                       令和４年 ５月 ９日

保護者各位

岐阜市立岐阜小学校

校 長 藤田 忠久

５月の土曜日等の教育活動（リモート授業参観）のご案内

惜春の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は

岐阜小学校の教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、令和４年度の「土曜日等の教育活動」（土曜授業）も、岐阜市教育委員会より

「昨年度と同様に、地域（ＰＴＡ活動含む）を主体とした体験・活動型の内容による地

域との協働を推進する活動」という方向性が示されています。そこで、５月の土曜日等

の教育活動は、今年度最初の学習公開の場として、１４日（土）にお子さんの個人用タ

ブレット端末（iPad）の「Teams」を活用した「リモートでの授業参観」を行います。

１，２年生の生活科、３～６年生の総合的な学習の時間に、岐阜小学校が展開してい

く「ふるさと学習」についてご理解いただくとともに、各学級の子供たちを紹介する形

をとりたいと思います。

万障お繰り合わせの上、是非ご参観いただきますようご案内申し上げます。

記

１ ５月１４日（土）の日課

（１）通常通りの登校

（２）朝の会～１時間目に、リモートで発表する内容の最終確認

（３）２時間目の時間帯（9:35～10:20）に「リモート参観授業」

① 学年ワークスペースで「〇年生のふるさと学習」について、長期 or中期 or短期

の見通しを学年全体で共有する。

※ 教師の説明だけでなく質疑応答や意見交流も含める。

 ② 教室に戻って、自分の名前と「ふるさと学習」への抱負（個人目標、楽しみにし

ていることなど）を発表する。

  ※ 一人一人が話す、グループ単位で呼びかけをする、プラカードのように示すな

ど、発達段階や実態に応じた方法で発表する。

（４）帰りの会をして、全校一斉１０時４５分下校

２ その他

・ 個人用タブレット端末（iPad）「Teams」の活用に当たっては、普段はお子さんの

指紋認証で入っていると思いますが、それができないのでお子さん一人一人のパス

ワードを必ず確認し、使い方もお子さんと一緒に確かめておいてください。

・ 「ＰＴＡ総会」はweb開催の形をとり、提案資料（事業計画・予算案）の説明を含め

た「ＰＴＡ会長の挨拶」と「岐阜市版GIGAスクール構想」の動画を「ＰＴＡでつく

る岐阜小学校のページ」サイトで、５／１４（土）11:00～閲覧可能とします。この

件については、後日改めて学校ＨＰと「すぐメール」で告知させていただきます。